
NACIONĀLĀS pārtikas kvalitātes 
shēmas produkti iepirkumos

Rīga, 2018



NACIONĀLĀ pārtikas kvalitātes 
shēma

▪ Ministru kabineta 2014. gada 12. augusta noteikumi Nr. 461 ”Prasības

pārtikas kvalitātes shēmām, to ieviešanas, darbības, uzraudzības un kontroles kārtība”

▪ Paaugstinātās kvalitātes prasības pārtikas produktiem

▪ Zaļā un Bordo karotīte

Nacionālā pārtikas kvalitātes shēma | 2

ZAĻĀ KAROTĪTE
• 113 uzņēmumi
• 464 produkti

BORDO KAROTĪTE
• 42 uzņēmumi
• 238 produkti



Kvalitātes prasības produktiem 
publiskajos iepirkumos

Nacionālā pārtikas kvalitātes shēma | 3

Kvalitātes prasības MK noteikumos Nr. 172 "Noteikumi par uztura normām izglītības 

iestāžu izglītojamiem, sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju klientiem un 

ārstniecības iestāžu pacientiem» - daļēji analogas kvalitātes prasībām produktiem 

Nacionālajā pārtikas kvalitātes shēmā:

▪ Nesatur garšas pastiprinātājus

▪ Nav pievienoti konservanti (izņemot 

etiķskābi (etiķi), sēra dioksīdu –

sulfītus, citronskābi, pienskābi, 

askorbīnskābi, ābolskābi)

▪ Nesatur saldinātājus

▪ Nesatur ĢMO, nesastāv no tiem un 

nav no tiem ražoti

▪ Nav pievienoti  aromatizētāji (izņemot 

vanilīnu un dabīgos aromatizētājus) un 

pārtikas piedevas

▪ Nesatur sintētiskās krāsvielas

Vienotas ir arī prasības par pazeminātu sāls un cukura daudzumu produktos



Zaļais iepirkums

Nacionālā pārtikas kvalitātes shēma | 4

Papildu punktus piešķir Nacionālās kvalitātes shēmas vai analogiem

Nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas kvalitātes prasības izpildošiem 
produktiem

Šobrīd aptuveni 75% no visiem pārtikas iepirkumiem tiek veikti Zaļā 

iepirkuma ietvaros

Līdz ar Zaļā iepirkuma stāšanos spēkā Karotīšu produktu skaits 

palielinājās par vairāk nekā 50% 



Nosacījumi Zaļajā iepirkumā

Nacionālā pārtikas kvalitātes shēma | 5

Kā pierādīt dalību Kvalitātes shēmā?

MK noteikumu Nr. 461 “Prasības pārtikas 

kvalitātes shēmām, to ieviešanas, 

darbības, uzraudzības un kontroles 

kārtība” 11.  punkts:  Operatora atbilstību 

nacionālajai pārtikas kvalitātes shēmai 

apliecina dienests šajos noteikumos 

noteiktajā kārtībā.

Kā pierādīt, ka produkts ir analogas 

kvalitātes?

▪ Ne visi uzņēmumi grib izmantot 

marķējumā Karotītes, bet kvalitātes 

kritērijus produkts iztur

▪ Uzņēmumam ir PVD izsniegts 

Atbilstības sertifikāts

Dalību Kvalitātes shēmā apstiprinošie dokumenti

▪ PVD izsniegts Atbilstības sertifikāts

▪ Komersanta līgums ar LPUF par dalību Kvalitātes shēmā



Izplatītākās kļūdas Zaļajā iepirkumā

Nacionālā pārtikas kvalitātes shēma | 6

▪ Iesniedz akreditētu sertifikācijas centru izsniegtus 

sertifikātus

▪ Iesniedz pašu uzņēmumu akreditēto laboratoriju 

izsniegtās kvalitātes apliecības

▪ Iesniedz starptautiski atzītus ražošanas procesa 

sertifikātus, kas neapliecina produkta paaugstināto kvalitāti



Par ko sūdzas ražotāji?

Nacionālā pārtikas kvalitātes shēma | 7

▪ Daži vairumtirdzniecības uzņēmumi slēdz līgumus ar 

ražotājiem par Nacionālajā kvalitātes shēmā sertificēto 

produktu piegādi pašvaldību iestādēm, saņem konkursam 

nepieciešamo Atbilstības sertifikātu

▪ Pēc uzvaras konkursā un līguma noslēgšanas piegādā 

pašvaldībām no cita ražotāja pirktus lētākus, nesertificētus 

Kvalitātes shēmas produktus

▪ Konkursos piedalās ražotāji, kuru jaudas nespēj saražot 

prasītos gada apjomus un Kvalitātes shēmā sertificētie 

produkti sastāda tikai nelielu daļu no visa piegādes apjoma



Kā cīnities ar pārkāpumiem?

Nacionālā pārtikas kvalitātes shēma | 8

Pārtikas aprites uzraudzības likumā

21. pants. (1) Pārtikas aprites valsts uzraudzību un kontroli veic 

Zemkopības ministrijas pārraudzībā esoša valsts pārvaldes iestāde 

— Pārtikas un veterinārais dienests.

20) uzraudzīt un kontrolēt tādu pārtikas produktu piegādes un 

ēdināšanas pakalpojumu līgumu izpildi, kuri noslēgti saistībā ar zaļo 

publisko iepirkumu.

PVD kārtējā audita ietvaros var pārbaudīt piegādājamo 

produktu atbilstību konkursā solītajiem



NPKS jaunākās aktivitātes

Nacionālā pārtikas kvalitātes shēma | 9

▪ 5. pielikuma MK 2014. gada 12. augusta noteikumiem 

Nr.461 “Nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas 

norādes atveidošana un izvietošana” punkts 

1.2.: sabiedriskās ēdināšanas uzņēmuma ēdienkartē ar 

atsauci uz konkrēto nacionālās pārtikas kvalitātes 

shēmas produktu.

▪ Tiek gatavots skaidrojošais apraksts par ieviešanas 

kārtību

Nacionālās pārtikas kvalitātes sistēmas pilnveidošana, ietverot sabiedriskās 

ēdināšanas sektoru



Par LPUF

10

LPUF ir apvienojušies 

uzņēmumi un nozaru 

asociācijas, kas aizņem 

vairāk nekā 60% no visa 

Latvijas pārtikas ražošanas 

tirgus.

Vairāk par LPUF varat uzzināt:

www.lpuf.lv                @LPUF_LV

Sazinieties ar mums:

67 808 968                info@lpuf.lv


